Dinasti-dinasti kecil di Andalusia terdiri dari berbagai suku yang

mencerminkan keberagaman kelas-kelas militer di bawah Dinasti

Umayyah II, ketegangan etnis, dan persaingan diantara mereka. Bani

„Abbad di Seville (414-484 H/1023-1090 M) berasal dari suku Arab.

Dinasti-dinasti lainnya seperti Bani Dhu Al-Nundi Toledo (428-478 H/

1035-1085 M), Dinasti Afthasiyyah di Badajoz, bagian Barat Andalusia

1Dinasti Umayyah II didirikan oleh Abdurrahman Al-Dakhil atau Abdurrahman Bin

Muawiyyah Bin Hasyim Bin Abdul Malik pada tahun 138 H/ 756 M, dengan menyingkirkan

gubernur Yusuf Bin Abd Al-Rahman Al-Fihri di Andalusia yang tunduk pada kekuasaan

Dinasti Abbasiyah: Maman A. Malik Sya‟roni. Peradaban Islam masa Bani Umayyah II di

Andalusia, dalam Siti Maryam, dkk., ed, Sejarah Peradaban Islam: Dari Masa Klasik

(413-487 H/ 1022-1094 M), dan Dinasti Ziri di Granada (403-483

H/1012-1090 M) berasal dari suku Berber.
6

Pada masa Dinasti-dinasti kecil, memperebutkan wilayah

kekuasaan menjadi hal yang biasa, sehingga terjadi perpecahan dan

pertentangan. Konflik antara dinasti-dinasti kecil terjadi karena klaim

wilayah antara dua penguasa, sehingga beberapa dari dinasti-dinasti kecil

pendeta gereja dan dimulailah gerakan Reconquista.
9
Alfonso VI

memanfaatkan kekacauan yang terjadi di Selatan Andausia antara

dinasti-dinasti kecil. Alfonso VI merebut benteng-benteng satu persatu.

Puncaknya terjadi saat jatuhnya Toledo ke tangan Alfonso VI pada tahun

478 H/1085 M.
10

jatuhnya Toledo semakin mempersempit peta

pemerintahan Islam di Andalusia.

6Bosworth, Dinasti-dinasti Islam...,p. 35-36.
7Bosworth, Dinasti-dinasti Islam...,p. 37
8Kerajaan Leon, Kerajaan Castilla, dan Kerajaan Galicia.
9Reconquista merupakan gerakan penaklukkan kembali Nasrani atas wilayah

Selanjutnya ia

menuju ke Badajoz yang letaknya dekat dengan daerah Zallaqah yang

telah diduduki oleh Alfonso VI.
15

Yusuf Bin Tasyfin menangkap adanya makar dalam surat raja

Alfonso VI. Dipersiapkan prajurit sebagaimana rencana awal. Pada

malam harinya, yaitu pada malam Jum‟at 12 rajab 479 H / 22 Oktober

1086 M. Imam Al-Faqih Ahmad bin Rumailah Al-Qurthuby bermimpi

bertemu Rosulullah. Dalam mimpinya Rosulullah berkata: “Kaian pasti

menang, dan engkau aka bertemu denganku.”
16

Hari Jum‟at 12 Rajab 479 H/ 22 ktober 1086 M bumi Andalusia

menyaksikan semangat jihad dan ghiroh yang memenuhi dada umat

muslim. Para pemimpin bersatu dibawah kalimat yang sama “Laa ilaha

illallah”. Dugaan Yusuf Bin Tasyfin terbukti, ternyata benar raja

Alfonso VI ingin berbuat makar. Alfonso VI ingin menyerang pasukan

Pada hari Jum‟at 479 H/1086 M Alfonso VI dengan membawa

±50.000
18

pasukan untuk menyerang pasukan Muslim di daerah

Zallaqoh
19

dekat Badajoz. Setelah ia mendapat bantuan dari kerajaan-

kerajaan Kristen yang berada di Perancis, Italia, dan negara-negara basis

Kristen lainnya. Alfonso VI tampil di depan pasukan dengan membawa

tahun 500 H / 1 September 1017 M di usia 100 Tahun (1 Abad). dan

dimakamkan di Ibu Kota kaum Murabhitun, yaitu Marakesh.
26

Dari penjelasan diatas, penulis memandang bahwa kajian

terhadap “Kiprah Yusuf Bin Tasyfin Dalam Perang Zallaqah Pada

Masa Dinasti Murabithun Tahun 479 H/ 1086 M”, menarik dan

penting untuk diteliti lebih dalam.

25Yusuf Ibn Tasyfin: PenegakSyiarIslamdiAndalusia, REPUBLIK – Jum‟at, 05

September 2020, 08:24 WIB, http://www.republika.co.id/shortlink/34092
26Tariq Suwaidan, Dari Puncak Andalusia (kisah islam pertama kali menginjakkan